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mücadelesinde kurma sürecinde, giderek başvurduğu bilişsel 

haritalardan biri de "komplo teorileri" dir. Kurtlar Vadisi'nden Metal 
Fırtına'ya değin uzanan izlek, komplo anlatılarının öznenin şizof

renik yarılmasından üstesinden gelinınesine hizmet ettiğini gös

terirken, bu metinlerin yaygın tüketiminin de sadece "orta sınıf

ların" proto-Faşist tepkileri olarak kavranınaması gerektiğine işaret 

etmektedir. "Bu anlatılar .... muhtelif siyasal tercihlerce kendilerine 

minimal bir bilişsel haritalama sunduğu için temellük edilebilen 

birer yüzer gösteren olarak işlerler -bunu yalnızca sağa popülizm
de ve fundamentalizmde değil, liberal merkezde de ... ve solcu 

eğilimlerde de görebiliriz" (432). Büyük kentlerin duvarlarına ve 

ilan panolarına yakın zamanlarda çiziktirilen "DTÖ" yazılan ile 
"Aydınlık" vb. yayınlar arasındaki büyük ortaklaşalık "Büyük 

Öteki"nin inşası, komplo teorileri ve bu söylemleri besleyen her tür

lü erkek egemen ve ırkçı basmakalıp yargıların her daim dolaşımda 

tutulmasıdır. Erkek egemen cinsiyet rejiminin muhafazasında ve ik

tidarsızlaştırılmasına karşı mücadelede farklı özne tasarımlarının 

söylemleri ve eylemleri kesişebilmektedir. Dolayısıyla, Türkiye'de 

Kıırtlar-Vadisi-Irak't.a gıdıklanan özne(ler)in suretlerini nasıl 

görebiliriz? Bu özneler, bu medya metnini kendi gündelik yaşam 

gerçeklerini anlamlandırmakta ve durum tanımlarını inşa etmekte 

nasıl kullanmaktadır? Bil medya metni ile bireyin farklı toplumsal

siyasal ve ekonomik tecrübeleri alımlama ediminde birbirine nasıl 

tutturulmaktadır? Bu medya metni erkek egemen cinsiyet rejiminde 

hangi özne suretlerine "fallusun gücünü" ve bunun imlediği "ik

tidarı" sözde geri iade etmektedir? İşte bu ve benzeri sorular nedeni 
ile, bu filmin izleme pratiklerini "mercek altına" almak gereklidir ve 

bu sorulara verilebilecek olası yanıtlar, eleştirel medya 

pedagojisinin gelişimini destekleyebilecektir. 
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Oğuzhan Taş 

Küresel birikim düzeninde yeni bir geli

şim aşamasına geçişi imleyen "esnekleşme", 

kapitalizmin değişen niteliğinin toplumsal 

sonuçları üzerine yeni tartışmalar başlatmış

tır. "Örgütsüz kapitalizm", "post-fordizm" 

ve "sınai-sonrası toplum" gibi kavramsallaş

tırmalar "esneklik" çerçevesinde şekillenme

ye başlayan yeni kapitalizmi tanımlama ça

balarının sonucudur. Benzer sorulardan yola 

çıkan bu kavramsallaştırmaların ortak çıkarı

mı, kapitalizmin artık "esneklik" çerçevesin

de örgütlenmeye başladığı ve üretimin plan

lanmasında açığa çıkan yeni dinamiklerin 

önemli sosyo-kültürel ve politik sonuçlar do

ğuracağı şeklindedir. 
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Kumar'a göre (65) esasen 1960'lı yıllarda 

gelişmeye başlayan örgütsüz kapitalizm, 

ekonomik girişimlerin ulus-devlet çerçeve

sinde yoğunlaşması, merkezileşmesi ve dü

zenlenmesi, Fordist ve Taylorist çizgilerde 

kitlesel üretim gibi temel görünümlerin ço

ğunu değişikliğe uğratmıştır. Esnekliğin te

mel bir görünüm olarak ortaya çıktığı örgüt

süz kapitalizmin, sistemin tümüyle çözülüp 

dağılması, düzensizleşmesi anlamına gelme

diğini vurgulayan Kumar, kapitalizmin yeni 

ilkeler etrafında sistematik olarak yapılandı

ğı bu yeni evrenin, sistemin doğasında bann

dırdığı istikrarsızlık ve huzursuzluğu aşın

laştırarak kültürel ve politik alanda nitel de

ğişimlere yol açtığını düşünür (66-67). Ancak 

esnekliğin, Fordizmin ilkelerini aşındırma 

bağlamında içkin bir parçalama/bölme eğili

mi taşıdığını gözardı etmemek gerekir. Bu 

eğilime odaklanan "Yeni Zamanlar" projesi

nin temel tezi, Fordizmden Post-Fordizme 

geçişin özünün, ileri kapitalist toplumlardaki 

artan bölünmüşlük, farklılaşma ve parçalan

ma olduğudur. Projenin öncülerinden Hall 
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ve Jacques (16), Post-Fordizme ana özelliğini 

kazandıran gelişmenin seri üretime dayalı 

bant sisteminin, "esnek uzmanlaşma"ya ev

rilmesi gibi ekonomik bir olgu olduğunu ka

bul etmekle birlikte tıpkı Fordizm'in ekono

mik bir örgütlenmenin ötesinde bütün ya

şam alanını temsil etmesi gibi Post-Fordizmi 

de çok daha geniş toplumsal ve kültürel ge

lişmeleri karşılayacak biçimde düşünürler. 

20. yüzyılda fordist üretim ve planlama

yı, ekonomik sistemin ötesinde toplumsal 

yapının bütününe yayılan bir gelişme olarak 

ele alan en etkileyici çalışmalardan biri 

Gramsci'nin "Amerikanizm ve Fordizm" 

(1931) başlıklı yazısıydı. Gramsci'ye göre (ak

taran Harvey, 1997: 148) Fordizm, hiç görül

memiş bir süratle, yeni tip bir işçi ve yeni tip 

bir insan yaratmanın yolu olmuş; yalnızca 

üretimi planlamamış aynı zamanda bireyi de 

tanımlamıştır (Kumar, 2004: 68). Bu nedenle, 

çalışma yöntemleri belirli bir yaşama, düşün

me ve hayatı hissetme tarzından koparıla

maz nitelikfedir. Fordist sistemin çalışma sü

recine ilişkin bir tipoloji önererek işçilerin za

man ve mekan deneyimleri, duygu yapıları 

ve yaşam biçimleri üzerinde kurduğu haki

miyetin yerini günümüzde esneklik devral

maktadır. O halde, esnek üretim tarzının ge

tirdiği "network'' girişimi gibi yeni yapılan

malar, üretim sürecinde artan enformatik.leş

me, esnek uzmanlaşma ve yeni çalışma pra

tikleri genel olarak işin toplumsal anlamını 

ve mikro düzeyde çalışanların yaşam anlatı

larını nasıl şekillendirmektedir? Sennett ça

lışmasında, esnekliğin izini hem genel eko

nomik ve örgütsel süreçler hem de çalışanla-

nn deneyimleri üzerinden sürerek bu soruyu 

yanıtlamaya çalışır. 

Sennett'e göre de, "esnek kapitalizm" sö

züyle nitelenen sistem, bildiğimiz bir olgu

nun yeni bir varyasyonundan ibaret değildir. 

Esneklik, katı bürokrasi biçimlerini ve ruti

nin zararlarını eleştirerek, işçilerden seri ha

reket etmelerini, her an değişime hazır olma

larını, sürekli risk almalarını, düzenlemelere 

ve formel prosedürlere giderek daha az ba

ğımlı kalmalarını talep eder (9). Yeni düzen, 

endüstriyel kapitalizmin katı biçimlerini 

eleştirerek, esnekliğin insanlara kendi ya

şamlarını şekillendirmede daha fazla özgür

lük tanıdığını söylese de, yürürlükten kaldı

rılmış kuralların yerine yeni kontrol biçimle

ri geçirmektedir. Sennett'e göre, esnekliğin 

yarattığı belirsizlik ve risk ortamı, bireyin ya

şam boyu takip edebileceği bütünlüklü ve 

tutarlı bir rota çizmesini önler. Yeni kontrol 

biçimlerinin karmaşık.lığı nedeniyle yeni ka

pitalizm okunması oldukça zorlu bir iktidar 

rejimidir (10). Özellikle kendimizin de bir 

parçası olduğu esneklik sürecinin karakter 

üzerindeki etkileri son derece kafa karıştırıcı

dır. 

Sennett'in karakter tanımı, öznelerarası 

ilişkilerdeki etik boyuta ve duygusal dene

yimlerimizin uzun vadeli sonuçlarına, başka 

bir deyişle toplumsal etkileşim içinde kalıcı 

değerlere tutunarak bireysel yaşantımıza 

yön verebilme tutarlılığına ağırlık verir. Sen

nett şunları sorar: 

Oldııkça sabırsız olan ve uıevcut ana odakla
nan bir toplıınıda, lıaııgi özelliğiınizin kalıcı 
bir değer taşıdığına nasıl karar verebiliriz? 
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Her zanıan kısa vadeye kilitlenıııiş bir ekono
ınide nasıl uzun vadeli hedeflere salıip olabili
riz? Her an parçalanan ve sürekli olarak ye
niden şekillendirilen kurıunlarda, karşılıklı 

sadakat ve bağlılık nasıl siirdüriilebilir? (11). 

Bu nedenle esneklik, kalıcılığa ve uzun 

vadeli planlara dönük olumsuzlamasıyla ka

rakter üzerinde bir denetim kurmaktadır. 

Günümüz kapitalizminin ayırt edici nite

liklerinden biri çalışma zamanını organize et

me konusunda getirilen yeni biçimlerdir. 

Sözleşmeli ve dönemlik istihdama dayanan 

modern kurumsal yapılar, bürokrasi katman

larını azaltmaya ve daha esnek organizas

yonlar haline gelmeye çabalamaktadır. Artık 

organizasyonlar birer piramit değil, network 
olarak düşünülmektedir (22). Eriksson'a göre 

(308), enformasyon teknolojileri etrafında şe

killenen yeni tekno-ekonomik paradign1a, 

ekonominin yeniden organizasyonunda ı. t

ıvork anlayışının geliştirilmesi için kavramsal 

bir evren oluşturmuştur. Esnek network mo

deli, işletme alanındaki yeniden yapılanma 

için, katı, yüksek maliyetli ve hantal olarak 

görülen hiyerarşik modele alternatif getir

miştir. Küresel pazar ortamında işletmeler 

artık basit anlamda bir şirket örgütlenmesi 

değil, farklı "aktörler'' ve "faktörler" arasın

daki bir proje yaratma süreci olarak düşünül

mektedir. 

Enformasyon teknolojileri, geleneksel 

emek silsilesinde görülen yavaş ve kesintili 

iletişimin değişmesini sağlayarak organizas

yonların esnekleşmesinde anahtar rolü oyna

mıştır. Örneğin Manuel Castells'in analizleri, 

esnekliğe dayalı bir ekonominin ten1el bileşe-

ni olan "enformatikleşme"nin emek süreçleri 

üzerinde bir tür dağılma etkisi yarattığını or

taya koymuştur: "Emek, performansı itiba

riyle bütünlüğünü yitirmiş, örgütlenmesi iti

ba.riyle parçalanmış, varoluşu itibariyle çeşit

lilik gösterir hale gelmiş, kolektif eylem itiba

riyle bölünmüştür" (628-629). Bu anlamda 

esneklik, yalnızca işliğin örgütlenmesini de

ğil, emek süreçlerini de yeniden düzenler. 

Yeni yönetim kitaplarında hemen yankısını 

bulan ııehvork tipi şirketler, işyeri demokrasi

si gibi kavramlar, yeni bir mekansal örgüt

lenmenin göstergeleri iken; bölünmüş vardi

yalar, herkese işini gösteren listeler, part-tinıe 

ya da şartlı sözleşmelerle işin günlük ve haf

talık devirlere bağlanması (Murray, 1995: 57-

58) zamanın idaresine dayalı tahakkün1 kur

manın yeni yollarına dönüşmüştür. 

Daniel Bell'e göre, zamanın idaresi sana

yi sonrası toplumun kilit noktasıdır (aktaran 

Murray, 1995: 58). Bell'in bu sözleri, Sen

nett'in alıntıladığı "Uzun Vade Yok" sloganı

nın da hedefini ortaya koyar. Çünkü "an"a 

odaklanma, güveni, sadakati ve karşılıklı 

bağlılığı aşındıran bir ilkedir. Modern ku

rumların kısa vadeli çerçevesi, insanın zorlu 

bir görev üstlendiğinde çevresindekilerin 

desteğini hissetmek gibi yoğun güven dene

yimlerinin olgunlaşmasını kısıtlar (23). Sen

nett'e göre, kısa vadede yaşayan bir toplum

da, ne kalıcı toplumsal ilişkiler sürdürülebilir 

ne de "kısa epizotlardan ve fragmanlardan 

oluşan bir toplumda" bireysel bir kimlik an

latısı geliştirilebilir. Bu nedenle, yeni kapita

lizmin zan1an boyutu, insanın karakteri ile 

bu karakterin süregiden bir anlatıya dönüş-
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mesini engelleyen çılgın zaman deneyimi 

arasında bir çatışma yaratmakta, kendisi de 

bu çatışmanın oluşturduğu belirsizlikten 

beslenmektedir. Yazara göre, hiçbir korkunç 

tarihi felaket olmaksızın gelişen bu belirsiz

lik, kapitalizmin gündelik işleyişine sinmiş 

durumdadır: Artık istikrarsızlık normal du

rumdur (30). 

Sanayi kapitalizminin ortaya çıkışından 

bu yana, "rutin" ve "değişime açık olma" 

arasında kurulan karşıtlığa yönelik farklı gö

rüşler savunulmuştur. Örneğin Diderot, tek

rara dayalı bir çalışma sürecinin erdemlerini 

sayarken, Adam Smith işlikteki rutinin, bir 

tür yabancılaşmaya neden olduğunu öne 

sürmüştür. Smith karakterin, tarihin öngö

rülmeyen zikzakları tarafından biçimlendiği

ni, oysa rutinin hakimiyetinin kişisel tarihin 

gelişimine izin vermeyen bir "aynılık" getir

diğini söyler. Ancak bu genellemeyi somut

laştırırken, değişimlere ve risklere açık olan 

tüccarların karakterlerini olumlar (39). John 

Stuart Mill'e göre de, esnek davranışlar kişi

nin özgürlüğünün yolunu açar. 

Mill ve Smith'in esneklik üzerindeki vur

gusu, Sennett'in görüşlerine zıt gibi görünse 

de, aslında yazar da belli türde bir esnekliğin 

karakter için olumlu olduğunu düşünür. De

ğişime açık olma ve koşullara ayak uydura

bilme, özgür eylen1 için gerekli karakter özel

likleridir; insan değişme yeteneği olduğu için 

özgürdür (48). Ancak hakim esneklik anlayışı 

özgürlüğe duyulan kişisel arzuya ihanet 

eder; bürokratik rutine karşı isyan ve esneklik 

arayışı, özgürleştirmek yerine yeni iktidar ve 

kontrol yapılan üretir. Peki, ama nasıl? 

Sennett'e göre, modern esneklik biçimle

rinde gizli olan iktidar sistemi üç öğeden olu

şur: kurumların kökten dönüşümü, üretimde 

esnek uzmanlaşma ve iktidarın merkezileş

me olmadan yoğunlaşması (49). 

Kurumların dönüşümünün temel özelli

ği çalışanların zamanla kurdukları ilişkidir. 

Antropolog Edmund Leach'e göre zamansal 

değişimi iki biçimde algılarız. İlkinde şeyle

rin değiştiğini biliriz, ama bunların geçmişle 

bir süreklilik arz ettiğini hissederiz. Diğerin

de ise, olaylar yaşamımızı geri dönülmez bi

çimde değiştirdiğinden, bir kopuş söz konu

sudur (49). Diderot'un söylediği anlamda ru

tin, süreklilik arzeden, ritm ve alışkanlıklara 

dayalı bir zaman deneyimine örnektir. Esnek 

dönüşüm ise bugünle geçmiş arasındaki sü

rekliliği bozmaya yönelmektedir. Sistemin 

parçalı yapısı ve iç bütünlüğünün olmayışı, 

yöneticilere değişiklik yapma konusunda 

büyük bir esneklik tanır (50). Yeni çalışma 

pratiklerinin çalışma sürecini parçalı bir ya

pıya büründürmesi ve istihdam politikaları

nın sözleşme temelli yapısı, geçmişle kurulan 

bağları son derece uçucu hale getirmektedir. 

Diğer bir yol da, işgücünü network haline 

gelmiş piyasanın diğer düğümlerinden elde 

etmektir. Castells'e göre (374), şirket örgüt

lenmelerinin nehvork oluşturma biçimleri, iş

lerin dışarı verilmesi ya da sözleşmeli olarak 

başka bir şirkete yaptırılması gibi yollarla, 

esnek bir uyarlanma çerçevesinde işgücünü 

dışsallaştırn1aktadır. 

İkinci olarak, piyasaya daha çeşitli ve 

hızlı ürün sunmayı sağlayan esnek uzman

laşma durmak bilmez değişi~i kontrol et-
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mek yerine ona uyum sağlamayı öğütleyen 

bir hız ekonomisi yaratır. Bu durumda, piya

sadaki talebe yanıt olarak yapılan yenilikler, 

işçilerden istenen haftalık, hatta günlük gö

revleri sürekli yeniden tanımlar (Sennett, 

2005: 53). Modern iletişim teknolojilerinin hı

zı da bir şirketin global piyasa verilerine der

hal ulaşmasını sağlayarak esnek uzmanlaş

mayı mümkün kılar. 

Esnek rejimin üçüncü ayağı merkezileş

me olmadan yoğunlaşmadır. İlk baklşta çalı

şanları daha özgür kılıyor gibi görünen mer

kezsizleşme, yeni süper-yazılımlarla çok da

ha sıkı bir masaüstü denetim biçimine dönü

şebilmektedir. Sennett'e göre (57-58), mer

kezsizleşmeye olanak tanıyan teknolojiler, 

bir piramidin netliğini taşımayan bir yapıda, 

üst düzey yöneticilere organizasyonun kap

sayıcı bir resmini sunar. 

Tüm bu öğelerin en açık biçimde görün

düğü yer esnek zamanlı çalışmadır. İş dün

yasının kısa süreli, hıza dayalı planları içinde 

çalışanlar da kendilerini bu değişime ayak 

uydurmak zorunda hisseder. Küresel iş dün

yasının büyük patronları bu yeniden yapı

lanmayı girişimci ruhun bir meziyeti olarak 

kutsamaktadır. Örneğin Bil! Gates, "kişinin 

kendisini belirli bir işe hapsetmek yerine, bir 

olasılıklar network'ünde konumlandırması

nı" savunur (64). Kişisel gelişim kitaplarının 

stratejik düşünümü öğütleyen terimlerinden 

biriyle ifade edersek, "B planı" sürekli olarak 

esnek düşünümü dışa vuracak bir görüngü 

olarak zihinde tutulmalıdır. Sennett'e göre, 

Bill Gates'in önerdiği uzun süreli bağlılıklar

dan kaçınma eğilimi, parçalanmaya tahan1-

mül etmeyi, düzensizlik içinde yaşamayı ve 

kayboluşun ortasında kalmayı kabul etmeyi 

gerektirir (65). Bu kabulleniş, yeni kapitaliz

min patronları tarafından daha çok kazan

mak için girilecek riskler gibi görünse de, 

oyuna uyum sağlamaya çabalayan sıradan 

insanlarda karakter aşınmasına yol açmakta

dır. 

Mesleki kimliklerin zayıflaması bu aşın

manın önemli bir boyutunu oluşturur. Enfor

matikleşme, üretim sürecindeki verimliliği 

ve esnekliği artırırken bir yandan da çalışan

ların işle kurdukları ilişkiyi dönüştürmekte

dir. Hardt ve Negri (301), günümüzde enfor

matikleşmenin insan oluşunun yeni bir tarzı

na işaret ettiğini ve bu yeni tarzın zorunlu 

olarak emeğin niteliği ve doğasındaki bir de

ğişimi de gerektirdiğini savunur. Yazarlara 

göre, Fordizmin insanlara fabrikanın hem 

içinde hem de dışında makine gibi davran

mayı öğretmesi gibi bugün de insanlar gide

rek daha fazla bilgisayar gibi düşünmekte; 

iletişim teknolojileri emek faaliyetleri açısın

dan merkezi bir hal almaktadır. 

Endüstriyel üretim sürecinde teknolojik 

manipülasyonun artışı, neredeyse üretim 

çıktıları hakkında hiçbir pratik bilgiye sahip 

olmayan işçilerden oluşan, teknolojinin mes

leki kimliği zayıflattığı bir ortam yaratmakta

dır. Sennett'in çarpıcı örneklendirmesiyle, 

"fırın işçileri için ekmek artık bilgisayar ekra

nındaki temsilinden ibaret''tir (70). Sennett'in 

üretimin enformatikleşmesi konusundaki ge

nel görüşü, bir "Luddit"in (makine klrıcı) 

teknoloji karşıtlığını anımsatır gibi görünse 

de, çarpıcı bir noktaya dikkat çekerek, tekne-
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lojinin kullanıcı dostu olmasının ve hiçbir us

talık gerektirmeyecek şekilde tasarlanması

nın ekonomik gerekçesini sunar: "Bu maki

neler şirketin, makinelerin değil işçilerin be

ceriye sahip olduğu eski günlere kıyasla da

ha düşük ücrelle işçi tutmasını sağlıyor. İşçi
lerin hepsi daha yüksek formel bilgiye sahip 

olsa da bu böyle" (74). Çalışma sürecinin ba

sitleşmesi, paradoksal olarak teknolojiyi kul

lanan işçilerin mesleklerine kayıtsız hale gel

mesine yol açmaktadır. Yazara göre, esnek 

üretime bilgisayarların girmesi, emek süreci

nin öz-eleştirellikten operasyonelliğe kayışı 

nedeniyle işle olan bağı yüzeyselleşir. Yeni 

kapitalizmde esneklik ve akışkanlığın yüzey

sellikle iç içe geçtiğini düşünen Sennett için 

bu durum, yalnızca üretimin örgütlenmesine 

ilişkin basit bir olgu değildir. Yapılan işin 
karmaşıklığına karşın çalışana yansıyan yü

zünün basitliği tıpkı global ürünlerin pazar

lanmasında kullanılan basit mesajlara ve ci

lalı yüzeylere benzer; "onlar da son derece 

tanıdık ve kullanıcı dostudur" (77). Çalış
ınayla kurulan ilişkiden yola çıkan yazarın 
çıkarımları, özdüşünüm krizinin dorukların

da olduğumuz bugüne ilişkin bir eleştiriye 
dönüşür: 

Yüzeys:llik, 'sınıfsız bir toplunı göriintiisii, 
o~t~k .bır koıııışnıa, giyinıııe ve hayata bakış 
b~.Ç11!.11, herkesin eşit göriindiiğii ve bu göriin
tıııııııı olııştıığıı yiizeyi kırabilecek bilgiden 
yoksıııı olunan bir dıırıı111' yaratnıaktadır 
(78). 

Esneklik rejiminin rutine karşı devreye 

soktuğu kavramlardan biri de "risk al

mak"tır. Risk artık kitleler tarafından her 

gün üstlenilmesi gereken bir zorunluluk şek-

lini alnuştır. Bu zorunluluk, süreklilik ve is

tikrara dayanan bir karakter anlayışını her 

defasında "yeniden başlama" baskısına ma

ruz bırakır. Sennett'in tanımladığı "n1odern 

risk kültürü", hareketsizliği başarısızlık ola

rak gösterip, sabit kalmayı ölümle eş tutmak

tadır. Risk almaktan kaçınmanın beceriksiz

likle bir ve aynı olduğu bir durumda önemli 

olan, riske girilerek ulaşılmak istenen hede

fin ne olduğundan çok salt hareketin kendi

sidir. 

Hareket, risk ve hız üzerindeki saplantı, 

yeni bir değer dizgesinin ve iş etiğinin geliş

mesinin de yolunu aralamıştır. Sennett'e gö

re, bireyin anlık kapasitesine yoğunlaşılarak 

deneyimin öneminin en fazla saldırıya uğra

dığı alan iş etiğidir. Modern iş etiğinin kilit 

kavramı, özdisipline karşı "elastik beceriler" 

talep eden "takım çalışması" dır (104). Yeni iş 

etiği, takım içindeki iletişime ve karşılıklılığa 

dayanan tipolojisiyle baskı altına almaya da

yanmayan yeni bir otorite biçimi türetmiştir. 

Buna göre, "çalışanlar aslında birbirleriyle 

rekabet halinde değildir. Hatta işçiler ve pat

ron da birbirine karşıt değildir. Aksine, pat

ron, sadece grup sürecine yön veren, bir 'li

der'dir arlık ( ... ) Yöneten değil sizin tarafı

nızda olan kişidir" (117). 

Laurie Graham'ın "Subaru-Isuzu" şirke

tindeki grup süreçleri üzerine yaptığı araştır

ma, işçilerin ve yönetimin aynı takımda ol

duğu masalının, bu şirketinin dış dünyayla 

ilişkilerinde çok işe yaradığını ortaya koy

muştur. Şirket bu "aile" masalını, işçi sendi

kalarına karşı şiddetli direnişi meşru kılmak 

için kullanmıştır (119-120). Sennett'e göre, ta-
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kını çalışmasına dayalı organizasyon biçimi 

otorite figürünü yok etmektedir. Ancak bu 

"yok etme", hem yeni bir iktidar üretmeye 

hem de yöneticilerin kendilerini sorumluluk

tan azade kılmalarına yaramıştır. Örneğin 

"AT&T"den bir yönetici işten çıkarmaları 

şöyle meşrulaştırmıştır: "İnsanlar, hepimizin 

öyle veya böyle geçici işçiler olduğunu anla

malı. Hepimiz zaman ve mekanın kurbanla

rıyız" (120). Sennett'e göre, böyle bir savun

ma, sürecin sorumlu öznesi olarak "deği

şim"i göstererek ve herkesin onun "kurban"ı 

olduğunu ilan ederek, sorumluluktan kurtul

mayı sağlamıştır. Ayrıca otoritenin gözlerden 

uzaklaşması, işçilerin taleplerini dillendire

bilmelerinin önünde de engel yaratmaktadır. 

Herkesin eşit olduğu bir grupta memnuni

yetsizliğin dile getirilmesi, kolaylıkla grubun 

işbirliğini tehdit eden bir "oyunbozanlık"a 

dönüşebilir. Bu nedenle otoritenin yokluğu, 

iktidar kurmanın "esnek" bir yoludur. 

Bu türden bir iktidar oyununun yarattığı 

karakter tipi Richard Rorty'nin "ironik in

san"ını çağrıştırır. Kişinin kendi değerini tak

dir eden1emesi, daha da önemlisi kendisini 

ciddiye aln1aması, ihtiyaçlarını tanımlaması

na izin vermeyen olumsal bir karaktere hap

soln1asına neden olur. Böylece yeni düzenin 

kültürü kişinin iç bütünlüğünü büyük ölçü

de zedeler (122). Sennett'e göre, benliği sü

rekli bir oluş olarak tanımlayan ve böyle bir 

durumda bütünlüklü bir anlatı kurmanın 

olanaksızlığını vurgulayan ya da modern ya

şamda "öğelerin bitmek bilmez" rotasyonun

dan bahseden postmodern yaklaşımlar, gü

nün1üzün zaman deneyimini oldukça iyi res-

metmektedir (140-141). Çünkü "kaygan bir 

benlik ve sürekli oluş halindeki bir kolaj, kı

sa süreli iş deneyimine, esnek kurumlara ve 

sürekli risk almaya uygun psikolojik koşul

lardır" (140). Öyle ise karşımızdaki en önem

li sorun, çalışanları sürüklenmeye bırakan 

bir kapitalizmde yaşam öykülerinin nasıl şe

killendirileceğidir. Sennett, modern kapita

lizmin başarısızlığa mahkiım ettiği insanla

rın sayısının giderek artmasının, daha geniş 

bir cemaat duygusunu ve daha güçlü bir ka

rakter hissini gerekli kıldığını savunur. Yeni 

kapitalizmin hesapta olmayan sonuçlarından 

biri, yerin değerinin artması ve insanlarda 

bir cemaat özlenü yaratnuş olmasıdır. Sen

nett için bu harekete geçirici arzu, esnekliğin 

tahakkümünün farkına vararak direnn1enin, 

kişisel ve kolektif anlatılarımıza sahip çıkma

nın bir yolu gibi görünmektedir. Esnekliğin 

belirsizlikleri, güven ve bağlılık duygusunun 

yitimi ve kişinin işi aracılığıyla "hayatını çi

zen1emesi", insanları derinliği başka yerlerde 

aramaya itmiştir (145). 

Benlik konusundaki postmodern yakla

şımlar, kopuşu ve kaymaları doğru bir şekil

de tasvir etmelerine karşı, paramparça ben

liklerin iletişiminden söz etmez (151). Sen

nett için yeni kapitalizmle yüzleşebilecek 

böyle bir cemaat hala mümkündür. Ancak 

Sennett'in cemaat üzerindeki vurgusunun 

"komüniteryanizm"den farklı olduğunu be

lirtmek gerekir. Komüniteryan yaklaşımdaki 

cemaat kurgusu, orta~ ahlaki değerleri ko

lektif tutunun1un ayrıln1az bir öğesi olarak 

koyup, gerektiğinde cemaat içindeki farklı

lıkların ve bireysel özerkliğin kısıtlanabilirli-
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ğini savunurken, Sennett farklılığı olum

layarak, cemaati karşılıklı anlama, tanıma 

(kabul etme) ve güven duyma çerçevesinde 

ele alır ve Ricouer'e başvurur. Levinas'ın 

sorumluluk ve kendine karşı dürüstlük an

layışından hareket eden Ricouer, güveni on

tolojik bir temele yerleştirmiştir: "Bana 

güvenen insanlar olduğu için, davranış

larımdan başkalarına karşı sorumluyum ... 

Güvenilir bir insan olmak için, birilerinin 

bize ihtiyaç duyduğunu bilmemiz şarttır; 

bize ihtiyaç duyulması için de Öteki'nin bize 

muhtaç olması gerekir" (153). 

Sennett göre, esnek kapitalizmin saldırısı 

tam da "bana kimin ihtiyaç duyduğu" soru

sunu yanıtsız bırakmaktadır. Kendisine ihti

yaç duyulmadığını hisseden kişi çevresine 

tepkisiz hale gelir. Çünkü esneklik uygula

maları, insanın önemli ve başkalarına yararlı 

olduğu duygusunu baltalar (154). Herkesin 

zaman ve mekanın "kurban"ları olarak su

nulduğu bir ortamda insan karakteri zayıf 

düşer. 

Çalışma boyunca karşımıza çıkan karam

sar tasvire karşın Sennett'in, kişilerin birbir

lerine ihtiyaç duyarak dünyayla bağlantı 

kurmalarına ve ancak bu şekilde yaşamları

na yön verebilme iradelerine dayanan karak

ter anlayışı, mücadeleye kapı aralayacak bir 

var olma/ var kılma imkfinını hala taşımakta

dır. En azından yazar, bireysel ve kolektif dü

zeyde yön kaybı, yalnızlaştırma ve umutsuz

luk üreten bir rejimin meşruiyetini uzun süre 

koruyamayacağı beklentisini canlı tutmaya 

çalışmaktadır. 
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Günseli Bayraktutan Sütcü 

Günümüzün ünlü sosyal bilimcilerinden 

Manuel Castells'i dikkat çekici kılan özellik

lerinden en önemlisi çalışmalarına da yansı

yan geniş ilgi alanıdır. Castells, kimlik, siya

set, teknoloji, kentsel sorunlar ve kent planla

ması, işçi hareketi ve başka pek çok konuda 

eser vermiş ve hangi konuyu ele alırsa alsın 

çalışmalarını da bu geniş ilgi alanı ve bunu 

destekleyen birikimle çerçevelemiştir. Cas

tells'in en çok bilinen ve dünyada 20 dile 

(Çince, Arapça ve Farsça dahil olmak üzere) 

çevrilmiş olan ünlü Eııformasyon Çağı üçle

mesinin ilk cildi Ağ Toplunııınun Yükselişi 

2005 yılında, ikinci cildi KiınJiğin Giicii ise 

2006 yılında Türkçe'ye çevrilerek İstanbul 

Bilgi Üniversitesi Yayınları tarafından oku

yucuya sunulmuştur. Kimliğin Gücü ile bir

likte raflarda yerini alan bir başka çalışma ise 

okuyucuya "Castells ile birlikte" bu cildi 

okun1a deneyimini sağlamışbr. Söz konusu 

çalışma gazeteci Martin Ince'nin Castells'le 

birlikte hazırlamış olduğu söyleşi kitabı Ma

ııııel Castells'/e Söyleşiler'dir. Kitabın orijinal 

baskı yılı 2003'tür ve Castells'le 2002'de ara

lıklarla yapılan söyleşilerden oluşmaktadır. 

Kitapta ayrıca ayrıntılı bir biyografi kısn1ı ve 

Castells'in ilgi alanının ve üretkenliğinin en 

önemli kanıtını oluşturan geniş bir bibliyog

rafya da bulunmaktadır. 
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Martin ince bu kitapta, Castells'in teorik 

anlamda ilgi duyduğu pek çok konunun pra

tikte ne anlama geldiğini örnekler üzerinden 

tartışmak istemiş ve Castells'in diğer çalış

malarına yönelik bir kılavuzdan daha çok 

güncel sayılabilecek bazı konular hakkında 

ünlü sosyal bilimcinin görüşlerini almayı he

deflemiş. 

Kitap toplam sekiz söyleşiden, yani sekiz 

bölümden oluşuyor. Bölümlerin birincisi, 

"Manuel Castells: Hayatı ve Çalışmaları" 

başlığını taşıyor. Bu bölümde temel olarak 

Castells'in üretimine yansıyan akademik çe

şitliliğin nedenlerini öğreniyor ve akademik 

yaşanbsının kimi zaman sürgünleri de kap

sayan öyküsünü dinliyoruz. Bu söyleşi bir 

yandan bir bilim insanının nasıl şekillendiği

ni anlatan bir öyküye dönüşürken; bir yan

dan da akademiye yakın okuyucular için çe

şitli özdüşünümsel yansımaları mümkün kı

lan bir ayna haline geliyor. Bu bölüm özellik

le "akademia"nın kimi değer ve gelenekleri

nin evrenselliği üzerine düşünmek ve söyle

şiye devam etmek için yararlı bir giriş sağlı

yor. 

İkinci bölüm, "Yenilik/ Yeni Teknoloji, İn

ternet, Biyoteknoloji, ve Hatta Nanoteknolo

ji" başlıklı söyleşiden oluşuyor. Bu bölümde 

kimi kez yeni teknolojinin iş yaşamına etkile

ri tartışılıyor; kimi kez de bu yeni teknolojile

rin toplumsal ve kültürel yapılarla karşılaştı

ğında oluşabilecek ve halihazırda oluşmuş 

etkilerinden bahsediliyor. Castells bu söyleşi

de Silikon Vadisi'nden, üniversitelere, Jıacker

iardan, Nokia ve Linux'un kaynağı Finlandi-


